

Ombygning/renovering af bygning H

Ombygningen af bygning H, hvor mellemtrinnet har klasselokaler samt H. klasse 1 og bl.a. hjemkundskab er fuldstændig færdigt. Sidste etape som blev færdig mandag den. 8. april var nederste etage, som indeholder faglokale for hjemkundskab samt faciliteter til bl.a. sundhedsplejerske og innovatek. Alt er rykket på plads igen, og dermed er de fysiske rammer normaliseret. Vi har nu fået nogle lyse og venlige lokaler samt ventilation. Kort tid forinden blev der sat nye vinduer i samtlige lokaler i bygningen samt påsat solafskærmning. Vi er rigtig glade for disse bygningsmæssige tiltag, som gør elevernes indeklima væsentligt bedre.

Mindre renovering af kantinen

I øjeblikket foregår der en mindre renovering af skolens kantine. Renoveringen har ingen negative konsekvenser for det daglige salg i kantinen og ej heller for den daglige afhentning af diverse mejeriprodukter til de forskellige klasser. Vi forventer at renoveringen er færdig i uge 17. Renoveringen betyder, at der ikke kan opholde sig særlig mange elever samtidig i kantinen.

Udskiftning af elevmøbler

Vi har gennem en kort årrække besluttet i samarbejde med Lokal MED og skolebestyrelsen, at alle elevmøbler skal udskiftes. Seneste tiltag er, at 4. årgang har fået udskiftet sine møbler, hvilket vil sige borde og stole til noget nyt. Herefter er status, at vi mangler udskiftning af elevmøbler på 5. årgang og 6. årgang. Vi håber, at kunne spare op igen i vores budget 2019, således at vi forhåbentlig senere i indeværende kalenderår kan udskifte igen med én af de to resterende årgange.

Skolebestyrelsen

Bestyrelsen har afholdt ekstraordinært bestyrelsesmøde den. 10. april, hvor bestyrelsen havde temamøde om åben skole. Det er aftalt med bestyrelsen, at der skal formuleres principper for åben skole samt registreres aktiviteter om åben skole på årgangene. Når produktet er færdigt skal det distribueres på Hotherskolens hjemmeside.

René Tuekær, Skoleleder.

Indskolingen og SFO 1 samt SFO2

Påsken nærmer sig, det er blevet forår, og vi er godt i gang med skoleåret.

Der har været indskrivning af elever til de kommende 0. klasser. I skrivende stund er der tilmeldt 29 elever til kommende skoleår. De startede i Spireforløbet den 1. april, og i denne uge har vi holdt et godt og konstruktiv forældremøde. De kommende 0. klasser har engagerede og kompetente forældre, som vi glæder os til at samarbejde med.

I indskolingen har vi fokus på omgangstonen. Børn har brug for gode relationer, og vi vægter en god omgangstone højt, så andre bryder sig om at være sammen med jeres børn og vores elever. Bak op der hjemme og vær med til at skabe et godt samarbejde og fællesskabet omkring klassen. Vi sætter pris på, at I derhjemme er positive over for skolen. Omtal os positivt – også når I møder konflikterne. Jeres syn på skolen smitter af på barnet!

Vi har et dygtigt og engageret personale, og tre gange om året mødes alle medarbejdere i indskoling og SFO til en fælles aften, hvor der er mulighed for at drøfte aktuelle problemstillinger og hvor vi kan inspirere hinanden og udvikle samarbejdet. Næste gang vi mødes er den 24. april, hvor temaet er samarbejdet om pædagogisk praksis lærere og pædagoger imellem. Oplægsholder er lektor Lisbet Rask fra Absalon. Vi ser frem til en spændende aften med en god og konstruktiv debat om emnet.

I foråret har vi lanceret "Familieklassen". I det første forløb vi har haft, har der deltaget to elever. De er væk fra klassen hver mandag til kl. 12. De har selv været med til at sætte sig mål, de skal nås i løbet af de timer de er der. Forældrene har ligeledes deltaget, så de bliver klar over hvordan de arbejder bedst med deres børn. Da forløbet var slut, var det nogle tilfredse forældre, som kunne mærke, at der var sket en positiv udvikling hos deres børn. I kan læse mere om Familieklassen på skolens hjemmeside.

Igennem de sidste par år har vi til stadighed talt om en renovering af Glasgangen mellem indskolingen og den øvrige del af skolen. Nu er pengene endelig frigivet, og vi glæder os til at få sat projektet i gang, så børnene kan få nogle bedre garderobeforhold.

Vi bliver en gang i mellem kontaktet angående forsikringsansvar, når jeres børn mister eller får ødelagt nogle af deres ejendele. I den forbindelse har vi været i kontakt med Forsikringsenheden. Deres udmelding er: *Det er ikke Stevns Kommunes ansvar, at en elev får ødelagt sine ejendele i skolen medmindre, det er læreren, der har gjort det.*

Det er eleven, der skal kunne dokumenterer, at det er skolens skyld, før kommunen kan blive gjort erstatningsansvarlig. Derfor vil jeg opfordre jer til at hvis jeres børn har værdifulde ejendele, så lad dem blive hjemme.

Irene Borre, Afdelingsleder

Mellemtrinnet

Første fredag i marts (1. marts 2019) er det den nationale trivselsdag, hvor skoleklasser i hele landet kan arbejde med klassens trivsel. På mellemtrinnet på Hotherskolen var dagen af praktiske årsager flyttet og blev afholdt fredag d. 22. marts.

Dagen begyndte med et fælles oplæg af skolens AKT vejledere, hvor eleverne blev introduceret for fire nøgleord: Mod, omsorg, tolerance og respekt. De fire ord gik igen hele dagen og spillede en central rolle.

Derefter gik eleverne i egen klasse, hvor man tog udgangspunkt i Red Barnets materiale "Min skole - min ven". Det er et undervisningsmateriale, lavet til dagen. Materialet kommer fx ind på problemstillinger som "at være uden for fællesskabet", "at være klassens klovn", "at være den nye i klassen" m.m.

Hver klasse skulle udvælge nogle cases, som blev brugt som afsæt til at finde tiltag til bedring af klassens trivsel. Nu skal de enkelte tiltag så konkretiseres og gøres til sætninger, som alle skal udgøre blade på et stort fælles træ. Træet skal hænge synligt, så alle skolens elever, forældre m.fl. kan se, hvad der er vigtigt for trivsel for eleverne på mellemtrinnet.

Alle klasser på Hotherskolen afholdt dagen på deres egen måde. Materialet er nemlig lavet, så man kan tilpasse det til den enkelte klasse. Det være sig både cases, samarbejdsøvelser m.m.

Det var en sjov dag med masser af aktivitet og anderledes oplevelser, en dag i trivselens tegn.

En dag, vi håber, kan blive en tradition på Hotherskolen.

Vi har desværre haft en del fravær blandt medarbejderne på mellemtrinnet de sidste måneder. Det har været et uheldigt sammenfald, som ingen selvfølgelig har mulighed for at forhindre, men som det er vores opgave at klare bedst muligt. Skolens faste vikarer har løst opgaven rigtig tilfredsstillende, fordi vores fraværende medarbejdere, i det omfang det overhovedet har været muligt, har orienteret vikaren om, hvad eleverne kunne beskæftige sig med. Derudover har de øvrige medarbejdere været vikarerne meget behjælpelige både i forhold til undervisning og orientering om klasserne generelt.

Marianne Olesen, Afdelingsleder for Mellemtrinnet.

Dagskolen

Der for tiden drøftelser i Børn Unge og Lærings udvalget (BUL) af kommende ressourcetildeling til Dagskolen. Dette har afstedkommet en del bekymringer hos både forældre og medarbejdere, da BUL i første omgang pegede på forringelser for Dagskolen. Forældrene på Dagskolen har været meget aktive i forhold til at give deres holdninger til ressourcetildelingen til kende. Bl.a. var en stor del af forældrene mødt op d. 9. april til dialogmøde med Børn, Unge og Læringsudvalget. Endelig beslutning om ressourcetildelingen var berammet til d. 9. april på det ordinære BUL-møde, men beslutningen er udskudt til d. 25. april, hvor BUL afholder ekstraordinært møde. Fredag inden påske afholder Dagskolen traditionen tror motionsløb. Eleverne har alle valgt, hvor mange km de sætter sig som mål at løbe, og eleverne går alle meget op i at nå deres mål. Det plejer at være en rigtig god dag, med glade og aktive børn, som kærer sig om og hepper på hinanden. Efter påske og indtil sommerferien, vil alle eleverne i base 2, 3 og 4 samt tre elever fra base 1 i de fleste af timerne om tirsdagene arbejde på tværs af baserne. Der vil være fire forskellige aktiviteter, de alle skal nå igennem i den periode.

1. Kreaværksted
2. Madkundskab
3. Historie, med indlagt museumsbesøg
4. Out-door, træklatrung.

Vi ved, at det som udgangspunkt vil blive nogle lærerige tirsdage, hvor eleverne vil blive udfordret både socialt, fagligt og personligt.

Det er for mange af eleverne udfordrende at blive undervist af andre voksne end normalt, at være sammen med andre børn end de plejer at være, og ikke mindst deltage i aktiviteter uden for de vænte rammer. Med de voksnes guidning, støtte og hjælp, vil langt de fleste elever opleve en stor fællesskabsfølelse med de øvrige børn og dermed opnå både fælles og personlig succes ved disse aktiviteter, så alle glæder sig til at komme i gang med dette efter påskeferien.

Marianne Olesen, Afdelingsleder for Dagskolen

Udskolingen

Hotherskolens 7. og 8. årgang var på pletten torsdag den 4. april og fredag den 5. april da DM i SKILLS løb af stablen i Næstved.

DM i SKILLS eksponerer de mange gode muligheder, erhvervsuddannelserne kan tilbyde.

Hotherskolens udskolingselever så her de dygtigste unge mennesker fra hele landets erhvervsfaglige uddannelser konkurrere om at blive Danmarks bedste indenfor netop deres fag. Her så de fx, hvordan anlægsgartnere forvandler en stor sandkasse til et stykke fin park med græs, sten, rindende vand og planter på bare tre dage, eller de flotte sukkerskulpturer, som konditorerne skaber som baggrund for deres fantastiske kager.

Over 300 unge elever fra hele Danmark konkurrerede i over 40 meget forskellige fag i alt fra murer, snedker, mekaniker, elektriker, kok, frisør, sosu-assistent, industritekniker, glarmester til slagter, mediegrafiker, smed og anlægsgartner.

Thomas Vestergaard, Viceskoleleder